**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

85. An possit dari casus, quod Pontifex possit præcipere Patri, ut sumat in uxorem filiam suam? Et in primis quæritur, an matrimonium inter patrem & filiam sit jure naturæ irritum? Et an, si daretur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

112. Tract. I. De Potestate Pontificis

sgensati in eo posse, & iure naturali valere matrimonium, saepe omnes. Atque etiam grauis turpitudem in eo, quod quis nouercam, aut priuignam debeat uxorem, vel resumam auunculij, & tamen solo Ecclesiastico impedimento ea coniugia diuinitur. Denique non minor turpitudine reluet, quod matrimonium infidelium consummatum dissoluvi possit, & utrumque cum altera consummare, coniuge superfluitate, & tamen auctoritate Pontificis fieri posse multi existimat. Non ergo ratio illa ex irreuerentia, ac turpitudine desumpta efficac est, sed in firma.

6. Et quidem, si mores hominum consuluntur, cum aliquid ab omnibus recipitur, satis indicatur ab ipso iure naturali natura; quod vero modò ab his, modò ab illis, sat erat ostendit non adiungi necessarium ex natura principiis. Id certe inuenitur in matrimonio inter fratres, nem apud multas gentes fuit reprobatum & reiectum apud alias verò etiam laude dignas fuit vbi, & consuetudine probatum, ac receptum. Nam apud Agyptios huius in usum matrimonios sororum, & fratribus reveruntur Deodorus, & Paulianus in Atticis Ptolomeum, nuptiis Athionis sorori tradunt historici. Apud Atheniensis id in more receptum affirmat interpres Aristophanis, fateturque Ludovicus Vives lib. 1. de Ciuitate Dei, cap. 16. Addo ex sacrificio non leue colligi fundatorem exemplum Thamat sororis. Amen. Quia ut habetur 2. Reg. 13. dixit ad filium. Noli frater mihi, noli opprimere me, vel facere iustitiam banc, quin prius iugure ad Regem, qui non negabits me tibi. Quibus verbis inaniter se defendere conatur puerilla, si illicitum, inauditum, non vobis receptum, aut quod iusta substantia caula, fieri non posset coniugium. Et hec omnia docet Petrus ubi supra. Et ideo hanc sententiam, præter Doctores citatos, tenet etiam Caspensis in cursu Theolog. tom. 2. trah. 2.6. foli. 1. n. 1.

7. Vnde non gravabor hic apponere verba R. P. M. Texeda in Theol. moral. tom. 1. lib. 4. tract. 2. n. 26. vbi ex Victoria obseruat quod inter ea, qua prohibetur Lenti, & præter primum gradum linea recte, id est, inter ascendentes, & descendentes, fortasse omnia alia sunt prohibita iure naturali secundarii, hoc est, sunt prohibita absolute, & non virgine aliqua graui causa, & rationabiliter. Quod ostendo, nam ex tali matrimonio iure naturali secundum id prohibito seper sequitur aliquid, quod licet finem principalem matrimonij non tollat, tamen ex parte officij vel obstat fini, vel est contra reverentiam naturali debitan confangincis, vt quod nepos dominetur amite, & sic caput eius, aut materteret, cui debent idem honor, qui matris, & non videat rationi naturali consentaneū, & tam ita serviat nepoti, & ipsa potest timeat. Ceterum omnia ista, que vindentur secum aliquam indecentiam afftere, non sunt ita intrinsecè mala quin possint aliquo magno bono honestari, & compenari, quod ex tali matrimonio sequi potest. Ei ideo, esti iure naturali interdicatur quod quis habeat duas uxores sorores, tamen id licet in tempore Iacob, qui habuit duas sorores uxores. Atque eodem paulo dico, quod esti matrimonium inter fratrem, & sororem sit interdictum iure naturali, cum tamen non sit inter dictum iure naturali primari, quod ea prohibent, semper sunt mala, nec ex quacumque causa possunt honestari; sed iure naturali secundarii, quo ea, que prohibentur, esti absolute mala & inhonestae sint, possunt tamen honestari, & fieri licita ob aliquam magnam causam; & ideo ob illam si occurrat, recte potest fieri dispensatio, vt frater contrahat matrimonium cum sorore, sicut temporibus pristinis dispensatum est, vt quis duas habebat uxores. Vnde dico, quod licet prohibitum sit fratrem contrahere matrimonium